UBND QUẬN TÂN BÌNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-GDĐT Tân Bình, ngày      tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

   Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận

Năm 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch 1302/KH-PGDĐT-THCS ngày 19 tháng 8 năm 2024

của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về kế hoạch chuyên môn cấp

Trung học cơ sở năm học 2024-2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình ban hành kế hoạch tổ chức

Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận năm học 2024-2025 như sau:

 1. Mục đích hội thi

- Hội thi “Lớn lên cùng sách” hướng đến sự trưởng thành của học sinh

qua quá trình đọc sách; sự phát triển bền vững của thói quen đọc sách và kỹ

năng đọc ở học sinh; năng lực sử dụng công nghệ thông tin để chiếm lĩnh tri

thức và lan tỏa của niềm đam mê đọc sách và văn hóa đọc trong môi trường học

đường.

- Nhằm duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh. Giúp học

sinh nuôi dưỡng tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có phương pháp, kĩ năng

đọc sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày. Đưa việc đọc sách trở thành văn hóa

đọc.

- Tạo cơ hội cho học sinh tiếp xúc với sách điện tử và sử dụng công nghệ

thông tin để đọc, thực hành và chia sẻ một cách hiệu quả. Từ đó góp phần đào

tạo những chủ nhân tương lai biết thích ứng với đổi thay của cuộc sống.

- Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị

của sách đối với quá trình học tập và trưởng thành của học sinh.

2. Hình thức, nội dung hội thi

2.1. Cấp trường

Các trường trung học cơ sở tổ chức Hội thi Lớn lên cùng sách với các

hình thức, nội dung phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị để lựa chọn 4 học

sinh (2 học sinh khối 6 - 7; 2 học sinh khối 8 - 9) dự thi cấp quận.

Một số gợi ý cho các hoạt động cấp trường:

+ Khuyến khích học sinh xây dựng kế hoạch đọc sách trong năm học

2024-2025 (thời gian đọc sách, nơi đọc sách, các sách sẽ đọc, vận dụng các biện

pháp kỹ thuật để củng cố và đào sâu những nội dung đã đọc như: ghi chép, soạn

tóm tắt, viết chú giải, trao đổi với bạn bè về nội dung đọc, ...).

+ Thực hiện các sản phẩm sáng tạo: Trong quá trình đọc sách, học sinh

nảy sinh các ý tưởng, suy nghĩ sáng tạo và thực hiện các sản phẩm sáng tạo. Sản

2

phẩm sáng tạo thể hiện sự tác động của việc đọc sách đối với bản thân học sinh.

2.2. Cấp quận

- Đối tượng dự thi: 4 học sinh dự thi/mỗi trường (2 em khối 6 - 7; 2 em

khối 8 - 9).

- Thời gian thi: Ngày 26 tháng 2 năm 2025 (Thứ Tư)

- Địa điểm: Trường Trung học cơ sở Trường Chinh (162T Trường Chinh,

Phường 12, Tân Bình, TPHCM).

Lưu ý:

- Ban tổ chức sẽ cung cấp các vật dụng, văn phòng phẩm để học sinh thực

hiện sản phẩm sáng tạo như sáng tác truyện, thơ, bài hát; làm thiệp; thiết kế

quyển sách mini; vẽ tranh, vẽ biểu tượng, xé giấy dán tranh; kết nối với tài liệu,

văn bản khác để viết bài văn nghị luận;...theo yêu cầu cụ thể của đề bài.

(Khuyến khích học sinh mang theo vật dụng cá nhân phục vụ cho khả năng sáng

tạo của mình)

 3. Tiến độ thực hiện

- Ngày 30 tháng 12 năm 2024: Triển khai kế hoạch đến các trường trung

học cơ sở.

- Từ ngày 06/01/2025 đến ngày 15/01/2025: Các trường tổ chức Hội thi

tại đơn vị.

- Ngày 17 tháng 01 năm 2025: Các trường nộp danh sách học sinh tham

dự Hội thi cấp quận về Phòng GDĐT.

- Ngày 25 tháng 02 năm 2025: Chuẩn bị cơ sở vật.

 - Ngày 26 tháng 02 năm 2025: Tổ chức Hội thi cấp quận.

+ 7g00 - 7g15: Tập trung học sinh, khai mạc Hội thi.

+ 7g30 - 11g00: Học sinh thực hiện theo yêu cầu của Ban tổ chức.

4. Phân công thực hiện

4.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch đến các trường trung học cơ

sở trên địa bàn quận;

- Ban hành các Quyết định thành lập Ban coi thi, Ban chấm thi, Ban ra đề.

 - Dự trù kinh phí và quyết toán tổ chức Hội thi, kinh phí giải thưởng.

- Chọn học sinh dự thi cấp thành phố.

4.2. Các trường trung học cơ sở

 - Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai Hội thi cho học sinh phù hợp với

điều kiện thực tế của đơn vị.

 - Tổ chức Hội thi cấp trường để chọn học sinh dự thi cấp Quận.

3

+ Gửi danh sách 4 học sinh (họ tên, trường, lớp, ngày tháng năm sinh) dự

thi cấp quận (2 em khối 6 - 7; 2 em khối 8 - 9), theo mẫu trên Excel, font

UNICODE

STT Họ và tên học

sinh

Ngày sinh Lớp Trường

+ Hạn chót nộp danh sách học sinh đăng ký dự thi về Phòng Giáo dục và

Đào tạo (cùng file danh sách) vào ngày 17/01/2025 (Ông Trần Công Sang –

Chuyên viên). File danh sách HS đăng kí dự thi gởi về địa chỉ mail:

tcsang.tanbinh@tphcm.gov.vn

+ Báo cáo và hình ảnh hội thi cũng như các hoạt động của đơn vị nhằm

phát triển văn hóa đọc trong nhà trường (để Ban tổ chức xét giải tập thể).

- Cử giáo viên đưa đón học sinh dự thi.

- Cử giáo viên coi thi, chấm thi theo Quyết định.

- Trường trung học cơ sở Trường Chinh: chuẩn bị cơ sở vật chất cho hội thi.

5. Giải thưởng

- Giải thưởng cá nhân (chia đều cho 2 khối lớp 6 - 7 và 8 - 9): 2 giải Nhất,

2 giải Nhì, 2 giải Ba, 2 giải Khuyến khích, 10 giải công nhận.

- 8 học sinh đoạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích sẽ tham gia Hội thi

Lớn lên cùng sách cấp Thành phố (dự kiến theo Kế hoạch của Sở GD&ĐT).

- Giải tập thể: 2 giải tổ chức tốt hội thi và các hoạt động phát triển văn hóa đọc.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận năm học 2024-

2025. Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai cho học sinh tham gia./.

Nơi nhận:
- Các trường THCS (để th/hiện);

- P.GD&ĐT: BLĐ;

- Lưu: VT, Trâm.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Anh Khoa

mailto:tcsang.tanbinh@tphcm.gov.vn

		2024-12-30T08:56:45+0700

		2024-12-30T11:07:39+0700

		2024-12-30T11:07:41+0700

		2024-12-30T11:07:47+0700